ATA  DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO  - COMUTRAN –

18/07/2019

Aos dezoito dias do mês de Julho de dois mil e dezenove, às
dezenove horas, no auditório da Cptrans, foi realizada a  reunião
extraordinária  do  COMUTRAN  que  tratou  dos  seguintes
assuntos:   1)  Analise da Planilha tarifária  da Setranspetro.  Em
seguida o sr  Presidente,  agradeceu a presença de todos fez a
leitura  do  edital  de  convocação  e  citou  a  importância  da
participação dos conselheiros nas reuniões do Comutran para o
conhecimento dos assuntos pertinentes aos itens e composição
dos  cálculos  da  planilha  tarifária.  Em  seguida  a  palavra  foi
concedia a sr Carla Rivete que fez a apresentação dos itens da
planiha  da  Setranspetro.  Iniciou  apresentando  os  valores
referente  a  composição  do  custo  variável(  combustvel,
lubrifcantes e rodagem), em seguida passou a comentar sobre
os itens peças e acessórios com o resumo do custo variavél. Em
seguida apresentou os itens de composição da deperciação de
capital, composto pelo item chassis com as informações sobre o
calculo  do  coifciente  anual  de  depreciação  de  chacis  de
microônibus e do convencional. Em seguida fez a apresentação e
comentários sobre a composição dos calculos de depreciação de
carroceria do microônibus e convencional. Em seguida apresntou
o item seis da planilha referente a remuneração de capital e os
itens  de  composição.  Sobre  o  item  operação,  apresntou  as
informações e valores referentes a motorista, trocador, fscais,
mantenção, pessoal administrativo, encargos sociais, benefcios
e  o  resumo  das  despesas  com  pessoal.  Em  seguida  passou  a
comentar sobre o resumo de despesas administrativas, tais como
seguro  DPVAT,  outras  despesas,  IPVA,  seguro  RCF,  cota  de
conservação  e  limpeza  dos  terminais  e  o  sistema  de
monitoramento  por  GPS.  Apresentou  o  resumo  do  custo  fxo
composto  por  depreciação,  remuneração  pessoal,  despesas
administrativas e o total do custo fxo. Finalizou apresentou oa
planilha comparativa da Cptrans do ano de dois mil e dezoito e a

da Setranspetro  de dois  mil  e  dezenove,  com um reajuste  na
ordem  de  quatro  reais  e  cinquenta  e  cinco  centavos.  O  sr
Presidente  agradeceu  a  sr  Carla  Rivete  pela  apresentação  da
planilha  bem  como  os  esclarecimentos  solicitados  pelos
conselheiros  presente   na  reunião  e  convocou  a  reunião
extraordinária para o dia trinta de Julho de dois mil e dezenove,
para apresentação da planilha tarifária  da Cptrans.  Nada mais
havendo a tratar o sr presidente deu por encerrada a reunião ás
vinte e uma horas e quinze minutos e eu Ubyrajara, secretário do
Comutran, lavrei a presente ata.